

### متن پرسش

۱. نظر استاد در مورد کتاب مستر همفر که جاسوس انگلیس بوده و ترویج کتاب های محیی‌الدین ابن عربی را در دستور کار انگلیس قرار داده اند چیست؟ بزرگان فقهاء از جمله آیت الله سیستانی و صافی گلپایگانی و ... مکتب ابن عربی را را تأیید نمی‌کنند و او را دارای انحراف می‌دانند، می‌دانید که حرف هایی زده که دین ما آن را نگفته (ebnearabi.com) اصرار حضرتعالی بر ترویج عرفان این شخص که اشکالات بزرگی دارد و برخی حتی او را منحرف می‌دانند، چیست؟ چرا باید آب معرفت و عرفان را از جایی از رودخانه برداریم که عده ای از انسان های وارسته آن را گل آلود و عده ای دیگر آن را پاک می‌دانند، بهتر نیست صرفاً از سرچشمه (مثل نهج البلاغه) آب برداریم؟ امام زمان (عج) فرمودند: طلب المعارف من غیر طریقنا اهل البیت مساوق لانکارنا. حدیث دیگر: کل ما لم یخرج من هذا البیت فهو باطل ۲. امام خمینی فرمود: اسفار اربعه با آن طول و عرضش مرا از سفر به سوی دوست بارم داشت ... و نه از فتوحات فتحی حاصل شد و نه ... بعد از این حرف در آخر عمر نامه به گورباچف می‌نویسند که بیایید از اندیشه و آثار این بزرگ مرد (ابن عربی) استفاد کنید این تناقض دیگر چیست؟ از طرفی تقبیح می‌کند و از طرفی تحسین و توصیه به مطالعه آثارش. بزرگانی از فقهاء راه ابن عربی را از راه اهل بیت (ع) جدا می‌دانند. حضرت استاد شما بعد از اینها جسارتاً چه حرفی برای گفتن دارید؟

### متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: می‌دانید که از نظر محتوایی سخنان از مو باریک‌تر جناب محی‌الدین را نمی‌توان در این‌جا بحث کرد، ولی از خود بپرسید چه رازی در سخنان محی‌الدین هست که عالمان بزرگی چون علامه طباطبایی و حضرت امام که در فهم عظمت و حقانیت آیات و روایات این‌چنین توانا هستند، این‌چنین شیفته‌ی آن سخنان می‌شوند در حدی که سال‌های عمر خود را صرف آن می‌کنند و در کنارش، قدرت فهم بیشتر آیات و روایات را می‌یابند و در حدی با نور حق روبه‌رو می‌شوند که از یک طرف خواهند گفت: «در میخانه گشایید به رویم، شب و روز/ که من از مسجد و از مدرسه، بیزار شدم . و از طرف دیگر به گورباچف می‌نویسند که برای فهم سخنان از مو باریک‌تر محی‌الدین، چند نفر از افراد با هوش خود را به قم بفرستند تا آموزش لازم را ببینند. باز از خود بپرسید آیا آن‌هایی که مخالفت می‌کنند مطالعه‌ی لازم و فهم لازم را داشته‌اند و باز مخالفت می‌کنند؟! آنچه بنده تشخیص داده‌ام آن بود که به هیچ وجه مخالفان فرصت کافی برای فهم سخنان از مو باریک‌تر را به‌کار نبرده‌اند. موفق باشید

